
 

  

 

 

 

 

 

 

 

Visti: D.G. __________________ Area Proponente ____________________ 

Ordinanza del Presidente n. 33 del 28/07/2023 

 

Oggetto: Revoca, a far data dal 29.07.2023, dell’Ordinanza n. 30 del 25.07.2023 e conferma 

dell’interdizione del traffico ciclopedonale e motorizzato, ad eccezione dei mezzi consortili e dei 

mezzi utilizzati per gli interventi di ripristino dei luoghi, sul tratto di banchina destra del Canale 

Adduttore Principale Villoresi ricompreso tra la prog. km 0 a Panperduto (Somma Lombardo) e la 

prog. km 11,9 a Tornavento (Lonate Pozzolo) nonché sul tratto di banchina sinistra ricompreso tra la 

prog. Km 66+250 e la prog. Km 66+530 in comune di Monza (MB). 

VISTO 

• l’art. 14 lettera f), dello Statuto consortile secondo il quale il Presidente può emettere ordinanze 

per regolare l’uso della rete, delle alzaie e delle acque consortili;  

• il Regolamento di Organizzazione dell’Ente che all’art. 7, comma 1, prevede che il Presidente, per 

esercitare i poteri conferitigli dallo Statuto, si possa esprimere tramite ordinanza;  

• l’art. 27 comma 1 del Regolamento consortile di gestione della polizia idraulica approvato da 

Regione Lombardia con D.G.R. n. X/6037 del 19.12.2016, e s.m.i., secondo cui il Presidente del 

Consorzio può emanare ordinanza di chiusura al transito delle alzaie consortili, direttamente 

gestite dal Consorzio, in caso di situazioni di pericolo;  

RICHIAMATE 

• l’ordinanza n. 10 del 07.04.2023 avente ad oggetto la chiusura temporanea del tratto di banchina 

sinistra del Canale Adduttore Principale Villoresi ricompreso tra la prog. Km 66+250 e la prog. Km 

66+530 in comune di Monza (MB) a tutela della pubblica incolumità, a far data dall’08 aprile 2023 

e fino a successivo atto di revoca; 

• l’ordinanza n. 27 del 22.07.2023 avente ad oggetto “l’interdizione del traffico ciclopedonale e 

motorizzato, ad eccezione dei mezzi consortili e dei mezzi utilizzati per gli interventi di ripristino dei 

luoghi, del tratto di banchina in sponda idraulica destra del Canale Adduttore Principale Villoresi 

in Comune di Somma Lombardo, tra la progressiva km 2 e la progressiva km 4,5 a far data dal 

22.07.2023 e fino a successivo atto di revoca, al fine dell’attivazione delle procedure necessarie 

all’eliminazione dei pericoli per la pubblica incolumità derivanti dalla caduta o possibile caduta 

di alberi, su detto tratto”; 

• l’ordinanza del Presidente n. 30 del 25.07.2023 avente ad oggetto l’” Interdizione del traffico 

ciclopedonale e motorizzato, ad eccezione dei mezzi consortili e dei mezzi utilizzati per gli 

interventi di ripristino dei luoghi nonché dei mezzi autorizzati, sui tratti di alzaia del Naviglio Grande, 

Naviglio di Bereguardo, Naviglio di Paderno nonché sulle banchine del Canale Adduttore 

Principale Villoresi e della Via d’Acqua Nord, di competenza gestionale del Consorzio di Bonifica 

Est Ticino Villoresi non conferiti in concessione a terzi, a far data dal 25.07.2023 e fino a successivo 

atto di revoca, al fine dell’attivazione delle procedure necessarie all’eliminazione dei pericoli per 

la pubblica incolumità derivanti dalla caduta o possibile caduta di alberi.”; 

CONSIDERATO 

• che il Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi ha posto in essere le attività necessarie 

all’eliminazione dei pericoli per la pubblica incolumità causati dai violenti fenomeni metereologici 

del 21, 24 - 25.07.23 che hanno determinato la caduta o possibile caduta di alberi lungo i tratti di 

alzaia del Naviglio Grande, Naviglio di Bereguardo, Naviglio di Paderno nonché sulle banchine 

del Canale Adduttore Principale Villoresi e della Via d’Acqua Nord, di competenza gestionale 

del Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi non conferiti in concessione a terzi; 

DATO ATTO  

• che sono state ripristinate le condizioni di sicurezza sui tratti di alzaia del Naviglio Grande, Naviglio 

di Bereguardo, Naviglio di Paderno e della Via d’Acqua Nord nonché su gran parte delle 

banchine del Canale Adduttore Principale Villoresi, di competenza gestionale del Consorzio di 

Bonifica Est Ticino Villoresi non conferiti in concessione a terzi; 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

Ordinanza del Presidente n. 33 del 28/07/2023 Pagina  2 

• che risulta tuttavia necessario mantenere l’interdizione del traffico ciclopedonale e motorizzato, 

ad eccezione dei mezzi consortili e dei mezzi utilizzati per gli interventi di ripristino dei luoghi, sino 

ad espresso provvedimento di revoca sui seguenti tratti: 

− tratto di banchina destra del Canale Adduttore Principale Villoresi ricompreso tra la prog. km 

0 a Panperduto (Somma Lombardo) e la prog. km 11,9 a Tornavento (Lonate Pozzolo); 

−  tratto di banchina sinistra ricompreso tra la prog. Km 66+250 e la prog. Km 66+530 in comune 

di Monza (MB); 

• che, pertanto, risulta possibile revocare, a far data dal 29.07.2023, la citata ordinanza del 

Presidente n. 30 del 25.07.2023 con conferma di chiusura dei due soli tratti di banchina del 

Canale Adduttore Principale Villoresi sopra specificati; 

Per tutto ciò premesso 

O R D I N A  

1. La revoca, a far data dal 29.07.2023, dell’Ordinanza n. 30 del 25.07.2023. 

2. Di confermare l’interdizione del traffico ciclopedonale e motorizzato, ad eccezione dei mezzi 

consortili e dei mezzi utilizzati per gli interventi di ripristino dei luoghi, sul tratto di banchina destra 

del Canale Adduttore Principale Villoresi ricompreso tra la prog. km 0 a Panperduto (Somma 

Lombardo) e la prog. km 11,9 a Tornavento (Lonate Pozzolo) nonché sul tratto di banchina sinistra 

ricompreso tra la prog. Km 66+250 e la prog. Km 66+530 in comune di Monza (MB). 

3. Di dare mandato agli uffici competenti di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti. 

 

D I S P O N E  

 

Di dare opportuna comunicazione della presente ordinanza agli Enti ed ai soggetti interessati. 

 

                   

Il Responsabile del Procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è il Direttore Area Sviluppo 

e Gestione Rete, Ing. Alessandra Frongia. 

Il presente provvedimento è impugnabile entro 60 giorni dinnanzi al TAR. 

 

Il Presidente 

                Alessandro Folli 

 

 

Milano, sede consortile 28/07/2023 

 


		2023-07-28T14:49:25+0000
	FRONGIA ALESSANDRA


		2023-07-28T16:54:52+0200
	Valeria Chinaglia


		2023-07-28T14:57:00+0000
	FOLLI ALESSANDRO




